MCLI

A MONSIEUR HILDEBRAND JOST, ÉVÊQUE DE SION (1)

Un désir de l'Evêque de Sion difficile à satisfaire. — Quel prédicateur il faut aux Valaisans. — Persévérance d'un converti. — La peste à Saint-Maurice. — Envoi d'un aspersoir et de lettres testimoniales.

Annecy, 31 décembre 1615.

(2) Illustrissime et Reverendissime Præsul
in Christo colendissime,

Quod me præcedentibus litteris monuisti, desiderare te ut aliquem concionatorem ad vos transmitterem, id ego enixe cuperem me præstare posse. Verum ea res minime sane facile fieri potest, tum quia rarus est qui velit se

Illustrissime, Révérendissime et très vénéré Prélat
dans le Christ,

Vous m'avez exprimé dans votre dernière lettre le désir que je vous envoie un prédicateur; je souhaiterais de toute mon âme le satisfaire. Mais la chose n'est nullement facile, soit parce que rare

(1) Voir le tome précédent, note (1), p. 158.

(2) Le texte latin est inédit; Migne, tome VI, col. 988, n'en a donné qu'une traduction.

vitamque suam addicere illi muneri semper in eodem loco obeundo, tum quia non quolibet prædicatore apud illos vestros Sedunenses opus esse existimo, sed modestissimo, prudentissimo et patientissimo. Multos autem invenire licet qui scientiam habeant, qui autem scientiam cum prudentia, hoc opus, hic labor est. Videbo tamen si forte occurrat aliquis quem tuto possim destinare, omnemque movebo lapidem ut desiderii Illustrissimæ Dominationis Vestræ satisfaciam.

Interim, non parum gavisus sum D. Nicolaum remansisse, ratus illum errores suos præteritos, vitæ futuræ integritate deleturum ⁽¹⁾, cum alioquin vir sit, meo quidem iudicio, maturæ prudentiæ et sagacitatis.

Doleo vero quod Agaunenses peste premantur ⁽²⁾,

est celui qui accepte de se consacrer à ce ministère toujours dans le même lieu, soit parce que j'estime que vos Valaisans ont besoin, non d'un prédicateur quelconque, mais d'un homme qui excelle en modestie, prudence et patience. Beaucoup, à la vérité, possèdent la science, mais d'en trouver un qui, à la science joigne la prudence, là est la grave difficulté. Toutefois, je verrai si je rencontre quelqu'un que je puisse vous adresser, et je n'épargnerai rien pour satisfaire Votre Seigneurie Illustrissime.

En attendant, je me réjouis extrêmement que M. Nicolas soit resté, persuadé qu'il effacera par l'intégrité de sa vie ses erreurs passées ⁽¹⁾. D'ailleurs, c'est à mon avis un homme d'une prudence expérimentée et d'un esprit pénétrant.

J'apprends avec douleur que les habitants de Saint-Maurice sont affligés de la peste ⁽²⁾, et je ne manquerai pas de les aider des